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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku používání různých chemických

látek určených pro ochranu rostlin, které mají ať již přímo nebo nepřímo za

následek zvýšený úhyn blanokřídlých opylovačů, především včel.

V první části je popsaná anatomie, morfologie, fyziologie a ekologie dvou hlavních

zástupců blanokřídlých opylovačů, tzn. včely a čmeláka. Dále následuje stručné

uvedení čtenáře do historie chovu včel, včetně informací o typických onemocněních

(parazitárních, virových a houbových) a používání chemických látek při jejich léčbě,

které druhotně zhoršují kvalitu života vybraných opylovačů. Kromě toho jsou

zmíněny i vhodné přírodní alternativy.

Druhá část je věnována základním skupinám chemických látek používaných

v ochraně rostlin a plodin včetně ověření existence šetrnějších způsobů ochrany

zemědělských plodin, které by zároveň byly pro opylovače méně škodlivé.

Ve třetí části jsou navrženy vhodné biologické a analytické metody, které by se pro

tento druh výzkumu mohly s výhodou použít a byly současně dostupné. Předložená

práce by měla nabídnout souhrnný přehled dané problematiky i představy a plány

autora, jak přistoupit k řešení budoucích praktických úkolů diplomové práce.

Klíčová slova

včela, čmelák, včelařství, parazité, nemoci, pesticidy, neonikotinoidy

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to describe the use of various chemicals for plant

protection, which directly or indirectly result in increased mortality of wild

pollinators, especially bees.

In the first part, the anatomy, morphology, physiology and ecology of the two main

representatives of Hymenoptera pollinators, i.e. the bee and the bumblebee, are

described. This is followed by a brief introduction to the history of bee keeping,

including information on typical diseases (parasitic, viral and fungal) and the use of

chemical treatment that secondarily impair the quality of life of selected pollinators.

In addition, suitable natural alternatives are mentioned.

The second part is devoted to the basic groups of chemicals used in plant and crop

protection, including the verification of environmentally friendly methods of crop

protection that should be less harmful to pollinators.

The third part proposes suitable biological and analytical methods that could be

advantageously used for this kind of research and are available. The presented

thesis should offer a comprehensive overview of the subject as well as the author's

ideas and plans on how to approach future practical tasks of diploma thesis.
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Úvod

Rozmnožování hospodářských a divokých druhů rostlin je závislé na hmyzích

opylovačích, kteří hrají v tomto ohledu důležitou roli. Včely byly využívány

člověkem již od pravěku využívány jako součást různých náboženských rituálů, o

čemž víme z jeskynních maleb. Člověk postupem času přicházel do užšího kontaktu

se včelami až došlo k vytvoření prvních základů včelařství. Včelařská činnost ale

byla odjakživa ohrožována působením parazitů, virových a bakteriálních

onemocnění. K těmto faktorům se s rozvojem průmyslu přidaly i chemické

přípravky. Tyto postřiky vždy úspěšně dokázaly lidem v boji s různými škůdci

pomoci při ochraně zemědělských rostlin a zajištění dostatečných výnosů.

V posledních letech se ale hojné využívání těchto přípravků stalo jedním z hlavních

důvodů kolísání populace hmyzích opylovačů vedle neustále se měnícího

přirozeného prostředí, globálních klimatických změn, vysazování monokultur a

narůstající populace lidí, která má za následek rozšiřování jednolitých

zemědělských ploch na jejichž místě se dříve rozkládalo území s vysokou

biologickou diverzitou, díky které se zde nacházelo velké množství blanokřídlých

opylovačů a dostatek různorodé potravy pro celé vegetační období.

Cílem této bakalářské práce je rešerše dostupných informací o úbytku vybraných

druhů blanokřídlých opylovačů z důvodu nemocí, parazitů a člověkem využívaných

chemických látek v ochraně plodin v zemědělství. Dále se bude zabývat vhodnou

metodikou pro sledování vybraných modelových zástupců blanokřídlého hmyzu,

odběru a analytického zpracování vzorků.

Těmto problémům se do jisté míry věnovali ve svých bakalářských pracích studenti

Karolína Varmužová (2010), Simona Otypková (2021) a Vít Bureš (2021).
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Teoretická část

1 Historie chovu včel a využívání včelích produktů

Historie počátků včelařství sahá do doby, kdy pravěcí lidé žili jeskynním životem

před desítkami tisíci lety. Z této doby se dochovaly jeskynní malby staré více jak

7000 let, zkameněliny včel z dávných dob a podobné historické nálezy díky kterým

je možné tuto informaci potvrdit (Eroğlu, 2020). Mezi nejznámější a jedno z prvních

vyobrazení tohoto soužití můžeme zařadit skalní malbu v Pavoučích jeskyních u

Valencie ve Španělsku, jejíž vznik se datuje do doby před více než 8000 lety a na níž

je zobrazena lidské postava přistupující ke včelímu hnízdu, zatímco několik včel se

vznáší kolem ní (Ayala et al., 2013). Tento jeskynní nákres poukazuje na velmi

důležité spojení mezi včelami a lidmi, kteří byli schopni riskovat i život pro získání

cenné potravy v podobě medu, který sloužil jako pochoutka, tak i jako látka s mnoha

léčivými účinky. Získávání medu pravěkými lidmi s pomocí jednoduchých

dřevěných a kamenných nástrojů můžeme dnes pozorovat například u šimpanzů

což naznačuje, že sběr medu mohl být důležitým krokem v evoluci schopnosti

používat nástroje (Genty et al., 2009; Prendergast et al., 2021).

Při výzkumech v egyptských faraonských hrobkách byl nalezen 3 200 let starý

sušený med a nálezy prastarých tabulek a svitků potvrdily, že staří Egypťané hojně

tento včelí výrobek využívali pro potravinářské, lékařské a náboženské účely.

Starověký Egypt byl také jedním z prvních oblastí, kde se objevilo mobilní včelařství

(Crittenden, 2011). Jeho podstatou byl převoz úlů mezi různými oblastmi

s vysazenými rostlinami, což pomohlo ke zvýšení medové produkce a již v této době

byla známa souvislost mezi opylováním rostlin a vyššími výnosy při sklizni (Eroğlu,

2020).

Ve svých spisech popsal léčivé účinky medu řecký filozof Pythagoras, který kladl

důraz na jeho životadárnou sílu. Hojivé vlastnosti medu se využívaly pro léčbu

kardiovaskulárních problémů, problémů s játry, žaludkem a astmatem a pomáhal

ulevit od bolesti při léčbě popálenin a ran (Ren et al., 2014). K poznatkům Pythagora

se přidal i filozof Aristoteles, který pozoroval včelí chování a popsal vývoj larev a

jejich vývoj po dospělce. Uvedl, že včely si nektar ukládají do žaludku a pyl přenášejí

na nohou, navštěvují stále stejnou rostlinu, pokud se na ní nachází nektar a pyl a

zůstávají závislé na druhu rostliny, který opylují (Eroğlu, 2020).

Mimo využití včel pro potravinářské a lékařské účely, včely byly považovány za

symbol zdraví, bohatství a moci (Akre et al., 1991). Například Napoleon Bonaparte

považoval včelu medonosnou za symbol tvrdé práce, pořádku a zdraví. Stala se tak

důležitou součástí prvního francouzského císařství, představovala jeho hodnoty,
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které toužil Napoleon udržet, a tak vydal značné úsilí o začlenění motivu včely do

tehdejších francouzských vzorů (Prendergast et al., 2021).

Skutečné včelařství má však kořeny až v době, kdy lidé vybrali jen nutnou část medu

z úlu, aniž by při tom zničili bránící se včelstvo (Ferrari et al., 2008). Jako řešení

tohoto problému se začaly vyrábět různé druhy včelích úlů. Následně po velmi

dlouhou dobu nedošlo k žádnému významnému rozvoji včelařských poznatků a

včelařství se udržovalo pouze jako tradiční obor předávaný z generace na generaci.

K dalšímu rozvoji došlo až s počátkem 16. století díky rozvoji vědy a techniky, kdy

se včelařské znalosti významně rozšířily (DeMera et al., 2004). Hlavním cílem

výzkumů bylo najít metodu, díky které by bylo možné získávat med z úlu bez

drastického poškození včelstva. Za tímto účelem bylo učiněno několik pokusů o

vývoj vhodného zařízení určeného k chovu včel. Řešením tohoto problému se ukázal

být až objev využívání rámečků, které bylo možné i s plástvemi snadno vyndat bez

poškození úlu (Źrałka et al., 2018). Kromě získávání poznatků o chovu včel začali

vědci studovat anatomii a fyziologii včel. V roce 1609 Charles Butter zjistil, že včelí

královna je samice a prohlásil, že by se tento název neměl považovat jako titul rovný


[…]


analýzy pesticidů se tato metoda využívá pro detekci a analýzu léčiv, polycyklických

aromatických uhlovodíků a několika perzistentních organických polutantů (Kim et

al., 2019).

QuEChERS metoda byla původně zavedena pro monitoring pesticidů více tříd a

reziduí v různých zemědělských produktech s vysokým obsahem vody

(Anastassiades et al., 2003). S postupem času došlo k mnoha úpravám pro analýzu

široké škály pesticidů (González-Curbelo et al., 2015). Cílem této metody je

zjednodušit a zefektivnit extrakční a purifikační postupy, minimalizovat náklady,
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zatímco většina ostatních metod vyžaduje více kroků, značné množství rozpouštědel

a času (Grimalt et al., 2016).

Principem QuEChERS metody je extrakce látek, které mají menší polaritu, než má

voda. Materiály obsažené v balení s testovacími nástroji se mohou lišit podle toho,

jaké typy matric máme v plánu testovat. Pro jednotlivé matrice existuje určitý typ

sorbentu. Testované matrice se dělí na běžnou (okurky, melouny), tukovou (ryby,

mléko), pigmentovou (mrkev, víno) a vysoce pigmentovanou (červená paprika,

špenát). Jakmile je vše připraveno, může dojít k fázi vytváření vzorku (Lehotay et al.,

2020).

Po důkladné přípravě vzorku (Obr. 18) může dojít k jeho podrobné analýze, která se

obvykle provádí za využití kapalinové chromatrografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií (Kim et al., 2019).

Obrázek 18: QuEChERS metoda, foto: Julie Kowalski a Jack Cochran, dostupné z:
https://www.yumpu.com/en/document/view/26235659/quechers-a-primer-separation-science

A) homogenizovaný vzorek, B) příprava požadované hmotnosti vzorku, C) přidání acetonitrilu a
protřepání, D) přidání extrakčních solí a protřepání, E) vložení vzorků do centrifugy, F) odebrání
malé části vzorku a jeho čištění za použití absorbentů, G) protřepání vzorku, H) vzorek
připravený k analýze
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Závěr

Cílem práce bylo shrnout z dostupné literatury informace o historii soužití člověka

a blanokřídlých opylovačů, dále obecnou biologii a životní cyklus včely medonosné

a čmeláka. Na tyto kapitoly navazuje popis nejznámějších nemocí, jako je například

varoáza, hniloba včelího plodu či virus deformovaných křídel.

Hlavní cíl práce se soustředí především na pesticidy, které jsou člověkem využívány

pro kontrolu škůdců a zajištění zemědělské úrody. Mnoho studií však prokázalo, že

vedlejší účinky těchto chemických látek výrazně negativně ovlivňují životnost

jedinců nejen v koloniích, ale také poškozují samotářsky žijící druhy. Aby se

negativní vliv pesticidů projevil, museli být jedinci těmto látkám vystaveni po delší

dobu (chronická expozice). Chemické postřiky na opylovače nepůsobily tak, že by je

ihned po aplikaci zahubily jako škodlivý hmyz, pro který byly primárně určeny.

Včelám a čmelákům škodily jejich subletálními (ne-smrtelnými) účinky vedoucími

až ke kolapsu kolonie či hromadnému vymírání způsobeného špatnou pamětí a

schopností učení, poškozením imunity, zhoršením motoriky důležité pro pohyb a

sběr potravy a zvýšením mortality larev i dospělců.

Kromě výše uvedených obav týkajících se toxicity jednotlivých neonikotinoidů je

také málo známo o potenciální toxicitě kombinace různých neonikotinoidů v jedné

oblasti či jejich metabolitů. Studie ukázaly, že metabolity neonikotinoidů mohou být

stejně toxické jako mateřská sloučenina, takže rozklad nemusí znamenat sníženou

toxicitu (Casida, 2011; Suchail et al., 2004). Neonikotinoidy se vyskytují ve složité

směsi spolu s jinými druhy stresorů v prostředí. Ošetřená semena neobsahují pouze

neonikotinoidní insekticidy, ale mohou také obsahovat různé druhy fungicidů,

herbicidů a regulátorů růstu rostlin. V životním prostředí se neonikotinoidy mohou

vyskytovat společně s dalšími kontaminanty, jako jsou hnojiva, kovy a léčiva. Tyto

vícenásobné stresory mohou působit aditivně, synergicky nebo antagonisticky.

Hodnocení účinků chronické expozice necílových organismů složitým a měnícím se

směsím chemických látek představuje pro vědce velkou výzvu (Sharma et al., 2015).

Vědeckých důkazů, pomáhajících rozhodovacím orgánům při zvažování přínosů

používání neonikotinoidů a jejich nepříznivých účinků na necílové organismy,

rychle přibývá, ale stále zůstává ve znalostech mnoho mezer. Budoucí výzkum by se

měl zaměřit na uvážlivou, nikoliv plošnou aplikaci neonikotinoidů tak, aby se

omezila rezistence škůdců a aby se snížily dopady na životní prostředí. V oblastech,

kde se použití neonikotinoidů jeví jako nejlepší dostupná možnost, je zapotřebí

minimalizace prašnosti strojů (šíření pesticidů v prachu), snížení povrchového

odtoku a zjištění možnosti využití břehových porostů ke snížení kontaminace
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vodních systémů. Dalším cílem by mělo být zkoumání, jak efektivně ochránit úrodu

proti škůdcům bez využití jediného pesticidu.

Přírodní řešení nadměrného využívání synteticky vytvořených pesticidů jsou

aktuálně jen velmi málo prozkoumaná, neboť i když se přírodní alternativy

pesticidů osvědčily jako podobně efektivní, jejich nevýhodou je časová a finanční

náročnost.

Tato bakalářská práce bude sloužit jako teoretický podklad k navazující diplomové

práci, která bude zaměřena na konkrétní druh včely.
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