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 Předložená bakalářská práce Kryštofa Holuba si na 85 stranách klade dva hlavní cíle: 1)
vytvoření literární rešerše zaměřené na problematiku úbytku vybraných druhů blanokřídlých
opylovačů z důvodu nemocí, parazitů a člověkem využívaných chemických látek v ochraně plodin
v zemědělství a to na základě dostupných informací, 2) navržení vhodné metodiky, která by
umožnila sledovat vybrané modelové zástupce blanokřídlého hmyzu jak v přirozených tak v
laboratorních podmínkách včetně možností odběru a analytického zpracování vzorků.

Bakalářská práce má formální úpravu a strukturu odpovídající jejímu přehledovému
zaměření, přičemž jednotlivými tématy a oblastmi zájmu autora jsou historie chovu včel, ekologie
opylovačů, čmeláci, včely, faktory ohrožující opylovače a možné metodické postupy ve výzkumu.
Bakalářská práce obsahuje seznam obrázků a použitých zdrojů.

Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce včetně grafické úpravy textů a obrázků,
úplnosti legend a výstižnosti souhrnů v českém a anglickém jazyce vykazují většinou drobné , tu a
tam i větší nedostatky především s ohledem na ne vždy jednoznačný a srozumitelný způsob
argumentace, formulace myšlenek či logické propojení některých částí textu, v některých místech
naopak chybí podložení argumentů nebo důležitých informací odpovídajícími citacemi, poměrně
dlouhé pasáže často stojí na jedné nebo dvou citacích, někde jsou zbytečně používány pouze
populárně naučné zdroje nebo webové stránky nebo naopak chybí odkaz na původní práci, to vše
přičítám do jisté míry nezkušenosti studenta se psaním takto rozsáhlého odborného textu a obtížím
při překladu původních prací z anglického do českého jazyka, popř. jistým obtížím při práci s
odbornou literaturou. K některým terminologickým a argumentačním nepřesnostem zřejmě došlo z
obdobných důvodů. V průběhu sepisování bakalářské práce byl student na výše uvedené problémy
školitelem opakovaně upozorněn, bohužel především z časových důvodů na straně studenta
nezbýval již prostor na zásadnější změny, doplnění a úpravy textu, přesto jako školitel kladně
hodnotím snahu studenta komentáře a návrhy změn či oprav reflektovat a text upravit nebo doplnit.

Rozsah použitých literárních zdrojů je dostatečný a až na drobné formální nedostatky v
používání citací v textu a nejednotnosti jejich formátu lze konstatovat, že se student seznámil se
základní literaturou celkem dobře, i když v kapitole věnované samotným chemickým látkám občas
používá sekundární zdroje a rovněž členění seznamu použitých zdrojů literatury bych raději viděl
oddělení webových zdrojů od zdrojů z recenzovaných odborných článků.

Co se týká jednotlivých kapitol, tak bych vzhledem k cílům bakalářské práce očekával, že
hlavní důraz bude kladen právě na chemické látky a jejich skutečnému i předpokládanému dopadu
na blanokřídlé opylovače a hmyz obecně, a samozřejmě i zamyšlení nad vhodnými metodami a

metodickými přístupy, které by student mohl využít v navazující diplomové práci. Bohužel obě
kapitoly by si zasloužily ze strany studenta větší pozornosti z hlediska přehlednosti, detailu i
porozumění souvislostem, i když je třeba zdůraznit, že jde v obou případech o poměrně komplexní
úkoly.

Otázky pro studenta:
1. Mohl by optimálně nastavený přístup studia vybraných blanokřídlých opylovačů, který by

kombinoval pozorování v laboratorních podmínkách a v přirozeném prostředí ovocných sadů
přinést experimentátorovi nějaké výhody z hlediska porozumění problému nebo metodického?

Závěry:

Bakalářská práce byla bohužel sepisována do jisté míry ve spěchu a to považuji za jeden z
hlavních důvodů, proč se studentovi nepodařilo vždy plně dostát formálním i odborným
požadavkům kladeným na studentské práce. Přesto student prokázal potřebnou schopnost vyhledat
si potřebné a odpovídající literární zdroje, tyto kriticky posoudit a vhodně argumentačně použít ve
svém textu. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím písmenem C.
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